V. 775. Schol.: ὡστε μὲν ὀδινεῖν ἐμφατικῶς τὸ ὀδινεῖν οὐλεῖον γάρ γυναικεῖς κατεπόταν δὲ τῶν γυναικεῶν πόνων ἡ ὀδίς. Adscriptis Neuius Trach. 42. 325. Eurip. Iph. A. 1221: μηδέσ, η ποὺν ὀδινούντες τὴν δευτέραν ὀδιναί τήνδε λαμβάνει. Deinde τι φῆς significat: horreο, quid sit illud quod dicens.

V. 782. τοῦ — μάντεως] Hom. Il. a, 60: Κάλης Θεοτορίης, οἰωνοπόλων ὡχέας.

V. 782 sq.: καθ' ἡμέραν — φέρει] Hoc dicit: qui hodie aut mortem ei aut vitam nuntiat. De postposito pronomine relativo ad Ant. 135. motum est.

V. 784. Schol.: πρόστητοι ἀναγκαῖας τύχης· ἐπίκομος γηγενεθε τῆς κατεπειγούσης διτυχίας. Insolens locutio, cuius simile exemplum non novi, προστητοῖς τιος, significans accere aliquam rem, sive ni-

V. 779 sq. τήνδε — φέρει]

- 785 καὶ σπεύσαθ' οἱ μὲν Τεῦχοις ἐν τάχει μολεῖν,
οἱ δὲ ἐσπέρους ἀγκῶνας, οἱ δὲ ἀντηλίους 805
ζητεῖται λόντες τὰνδρὸς ἔξοδον κατίν.
ἔγνωκα γὰρ δὴ φωτὸς ἡπατημένη
καὶ τῆς παλαιᾶς χάριτος ἐνθεβλημένη.
790 οἵμοι, τι δράσω, τέκνον· οὐχὶ ἰδρυτέον.
ἄλλοι εἴμι κάτῳ κεῖσθαι, ὅποιπερ ἄν σθένω. 810
χωρῶμεν, ἐγκοινῶμεν, οὐχὶ ἔδρας ἀκμή,
σώζειν θέλοντες ἄνδρα γ', ὃς σπεύδει θανεῖν.

V. 793. Pro σπεύδῃ, quod est in codicibus, cum aliis edito-

ti contra aliquam rem. De verbis ἀναγνωτας τύχης ad v. 477. diximus.

V. 785. καὶ σπεύσαθ' οἱ μὲν Τεῦχοις — μολεῖν] Pro verbo neutro μολεῖν, quod aptum ex verbo σπεύσατε est (cf. v. 812. 1165.), exspectaverit quis verbum transitivum, a ccessendi significatum habens. At similime dictum Oed. C. 246: ἄντομαι — τὸν ἄθλιον αἰδοὺς κύροις πρὸ ἄντομαι τῷ ἄθλῳ μεταδιδούσι αἰδοὺς. Sic huius fab. 822: ἐννούστατον ἔμοι — θανεῖν idem est atque εὐν. ἔμοι κτανεῖν με. Non dissimile est quod v. 106. positum: θανεῖν οὐτι πω θάλω, pro quo potuit dici κτανεῖν οὐτι πω θάλω.

V. 786 sq. οἱ δὲ ἐσπέρους κτλ.] De sententia confert Nenius Eur. Or. 1250 sqq.: χωρεῖται, ἐπειγωμεσθ'. ἐγὼ μὲν οὖν τοῖν τοῦ ἐνφυλάξεω τὸν πόδες ἥλους βολάς. — καὶ μῆν ἐγὼ τόνδ', ὃς πρὸς ἑπέρων φέρεται. De verbo λέναι cum accusativo iuncto vide ad Philoct. 144 sq.

V. 788. φωτὸς ἡπατημένη] Genitivus ex participio aptatus est; vide ad Phil. 3 et ad O. C. 1316.

V. 792. οὐχ ἔδρας ἀκμή] Brunckius adscripsit. Eur. Or. 1292: οὐχ ἔδρας ἀγών. Vide

ad Phil. 12. Sunt autem haec parenthetice interiecta.

V. 793. ἀνδραὶ γ' — θανεῖν] Eum quidem, qui mori festinat, id est Aiacem.

V. 794 sq. χωρεῖν — ἐψεται] His dictis Chorus cum Tecmessā de scena discedit. Idem, Lobeckius inquit, in Aeschylī Eumenidibus et in Euripidis Alcestide et Helene digreditur vel scena mutandae causa vel ob aliam rem; idque a vetere consuetudine minime abhorre declarat periaratum usus, et quod Graecus interpres ad versum proximum ait rarum fuisse παρὰ τοῖς παλαιοῖς. Hi plerunque quidem ἐξαγγέλων ministerio usi sunt auctore Aeschylō, qui τὸ ὑπὸ σκηνῆς ἀποθήκην ἐπενόρωεν, ὡς μὴ ἐν φυνεῷ σφάττοι, Philostr. V. Ap. VI. II, 244.